

ZIEMIA POMORSKA

Rok I

Bydgoszcz, niedziela 29 kwietnia 1945

Nr 46

Dalsze dzielnice Berlina zdobyte

Postępy ofensywy radzieckiej na zachód od Szczecina — Likwidowanie otoczonej grupy wojsk niemieckich na południowy wschód od Berlina

MOSKWA, 28. 4. Wojska 2 Frontu Białoruskiego 28 kwietnia w toku walk zdobyły miasta Eggesin, Torgelow, Pasewalk, Strasburg, Templin — ważne punkty obrony Niemców na zachodnim Pomorzu, oraz zajęły większe osiedla Rieth, Luckow, Kammer, Blumenhagen, Güterberg, Tachenberg, Kraatz, Parmen, Weggun, Hardenbeck, Gerswalde, Ringenwalde, Friedrichswalde. W walkach za dzień 27 kwietnia wojska frontu wzięły do niewoli przeszło 1000 jeńców i zdobyły na lotniskach 70 samolotów przeciwnika.

Wojska 1 Frontu Białoruskiego prowadziły w dalszym ciągu walki uliczne w Berlinie i zajęły północno-zachodnią część Charlottenburga aż do Bismarckstrasse, zachodnią połowę Moabitu i wschodnią część Schönebergu. W walkach za dzień 27 kwietnia w Berlinie wojska frontu wzięły do niewoli przeszło 9.000 jeńców i zdobyły ponad 100 dział polowych, 135 karabinów maszynowych, 1800 samochodów i 50 składów z różnym materiałem wojennym.

Wojska 1 Frontu Ukraińskiego prowadziły walki uliczne w południowo-zachodniej części Berlina i zajęły rejon miejskie Friedenau, Grunewald i Ruhleben, łącząc się na tym obszarze z wojskami 1 Frontu Białoruskiego, które wczoraj zajęły Siemensstadt.

Na południowy wschód od Berlina w zalesionym jeziornym terenie wojska obu frontów otoczyły znaczną grupę wojsk niemieckich i przystąpiły do jej likwidacji. W trakcie walk za dzień 27 kwietnia wojska 1 Frontu Ukraińskiego wzięły do niewoli przeszło 18.000 jeńców, z czego 14.000 ze składu otoczonej grupy Niemców na południowy wschód od Berlina. Prócz tego wojska frontu zdobyły 55 czołgów, 868 dział polowych, 2150 samochodów, 39 parowozów, 900 wagonów kolejowych i 150 składów z różnym materiałem wojennym.

Na terytorium Czechosłowacji na wschód i na południowy wschód od

od Brna wojska 2 Frontu Ukraińskiego, kontynuując natarcie, zajęły miejscowości Popowice, Kunowice, Żerowice, Kiew, Żaroszyce, Raszowice, Letonice, Kozłany, Bohdanice, Nemojany, Tabrowani.

Na innych odcinkach frontu ważniejszych zmian nie było. 27 kwietnia zniszczono ogółem 170 czołgów i dział gąsienicowych oraz stracono 41 samolotów przeciwnika.

W nocy na 28 kwietnia ciężkie bombowce radzieckie dokonały nalotów na obiekty wojskowe w portach Swinoujścia i Strahlsundu. W wyniku bombardowania w Swinoujściu na terenie stoczni okrętowych, węzła kolejowego i portu powstało 18 pożarów, którym towarzyszyły silne wybuchy. W Strahlsundzie bombardowanie wywołało również znaczne pożary.

Wojska amerykańskie zdążają w kierunku Linzu

Augsburg zdobyty — Likwidacja „kotła“ w Czarnym Lesie

LONDYN, 28. 4. Wojska amerykańskie dziś rano zajęły Augsburg. Posuwające się dalej na południe oddziały amerykańskie dotarły do granicy austriackiej w okolicy m. Fässen w odległości 60 km na północny zachód od Innsbrucku. W ciągu 24 godzin operująca w tym rejonie 7 armia amerykańska wzięła do niewoli 23.000 jeńców.

Wojska 3 armii amerykańskiej, które przekroczyły granicę austriacką w okolicy Passawy, posuwają się na terenie austriackim w kierunku

Linz, gdzie połączą się niebawem z nacierającymi od strony Wiednia wojskami radzieckimi.

Wojska francuskie w rejonie jeziora Bodeńskiego osiągnęły granicę szwajcarską w rejonie Bregenz. Otoczona w Czarnym Lesie grupa wojsk niemieckich została zlikwidowana. 7000 Niemców dostało się tu do niewoli.

W Bremie wojska brytyjskie zdobyły 10 okrętów podwodnych. Emden ostrzeliwane jest na bliską odległość z artylerii sojuszników.

Rozpaczliwy opór niedobitków niemieckich we Włoszech

Sekretarz partii faszystowskiej Farinacci stracony

LONDYN, 28. 4. Uwalnianie miast włoskich od Niemców postępuje w dalszym ciągu. Wojska amerykańskie zajęły Brescię i Bergamo. Czołowe oddziały pancerne sojuszników dotarły do granicy szwajcarskiej w pobliżu m. Como, odcinając wojska niemieckie w północno-zachodnich Włoszech.

Brytyjskie wojska spadochronowe wylądowały na przedmieściach Mediolanu i nawiązały łączność z powstańcami. Miasto tonie w powodzi flag.

Również wojska francuskie posu-

wają się w głąb Włoch północnych od strony zachodniej. Znajdują się one już o przeszło 30 km od granicy włosko-francuskiej.

Pozostałe jeszcze we Włoszech północnych niemieckie punkty obronne stawiają rozpaczliwy opór. Szczególnie silny jest opór wroga w rejonie rzeki Adygi.

Radiostacja uwolnionego Mediolanu ogłasza, że schwytany nad granicą szwajcarską b. sekretarz partii faszystowskiej Roberto Farinacci osądzony został w trybie doraźnym i skazany na śmierć. Wyrok został wykonany.

Na powitanie

Kongres Chłopów Pomorskich odbywa się w chwili, kiedy na ulicach Berlina synowie ludu polskiego z żołnierzami Armii Czerwonej dobijają siepaczy hitlerowskich. Kongres Chłopów Pomorskich przystępuje do tworzenia nowego życia po rodzinnych wsiach, kiedy nie ma już na nich niemieckiego grabieżcy i obszarnika. Kongres Chłopów Pomorskich rozpoczyna budowę swej lepszej przyszłości, kiedy olbrzymi pas wybrzeża morskiego stanowi już terytorium Rzeczypospolitej, kiedy nad Odrą i Nisą stoi polska straż graniczna, kiedy przyjaźń i współpraca ze Związkiem Radzieckim oraz przymierze z demokracjami zachodu — gwarantują Polsce nienaruszalność naszych granic i trwałość osiągniętych zdobyczy.

Chłop polski jest współtwórcą tego niezwykłego dzieła. Swą postawą polityczną, swym wkładem w zwycięstwo, swym współdziałaniem w powstaniu w Polsce nowej myśli polityczno-społecznej — przyczynił się on największy do tych epokowych wydarzeń, tak błogosławionych dla ojczyzny.

Gdy w wyjątkowej dla naszego narodu chwili Kongres Chłopski podejmuje zadania przebudowy życia wsi, gdy przystępuje on do tworzenia lepszego jutra dla ludu wiejskiego — społeczeństwo śledzić będzie z głęboką sympatią obrady Kongresu. Świadome jest bowiem, że będzie mu przyświecać w pracy nie tylko pragnienie pomyślności nowej wsi pomorskiej, ale i nieodłącznie związane z nią dobro Rzeczypospolitej.

Stanisław Ziemak

Antyhitlerowcy opanowali rozgłośnie w Monachium

Wzywają oni niemieckich żołnierzy do złożenia broni

LONDYN, 28. 4. Dziś rano grupa antyhitlerowców opanowała radiostację w Monachium. Radiostacja wzywa żołnierzy niemieckich do złożenia broni i poddania się sprzymierzonym.

W wezwaniu mówi się, że namiest-

nik Hitlera na Bawarię Ritter v. Epp przekonał się o bezowocności dalszego oporu i przeszedł na stronę antyhitlerowców, obejmując nad nimi kierownictwo. Gauleiter Monachium Paweł Giesler wyparł się, jakoby miał coś wspólnego z tą akcją.

Himmler chce kapitulować ale... tylko wobec Anglii i Ameryki

Mocarstwa sprzymierzone odrzucają wszelkie podobne koncepcje

LONDYN, 28. 4. Rozeszła się pogłoska, że Himmler drogą przez kraje neutralne zgłosił gotowość natychmiastowej bezwarunkowej kapitulacji Niemiec wobec Anglii i Stanów Zjednoczonych Ameryki, jednakże nie wobec Związku Radzieckiego.

W Londynie i Waszyngtonie wydano w związku z tym komunikat

oficjalny, w którym stwierdza się, że wszelkie tego rodzaju koncepcje nie mogą być absolutnie brane pod uwagę i że wchodzi w rachubę tylko bezwarunkowa kapitulacja Niemiec wobec trzech wielkich mocarstw sprzymierzonych, które są w pełnej zgodzie i jedności.

Przeszło 50 tysięcy ofiar obozu w Buchenwalde

Opinia Anglii wstrząśnięta potwornością zbrodni hitlerowskich

LONDYN, 28. 4. (Polpress). Wróciła do Londynu komisja zbrodni wojennych po pobycie w Buchenwalde. Przewodniczący tej komisji, lord Wright oświadczył, że Buchenwalde nie ma równych sobie w historii. Po dokładnych badaniach stwierdzono, że w Buchenwalde od chwili jego powstania tj. od roku 1937 zamordowano 51.000 ludzi.

W ciągu ostatnich dwunastu dni po oswobodzeniu Buchenwalde, śmiertelność z 300 spadła na 20 do 30 osób dziennie. Po powrocie z Buchenwalde londyńska komisja parlamentarna wydała broszurę, zawierającą szczegóły o dokonanych tam zbrodniach hitlerowskich.

Echa i odgłosy

Dittmar

Trudno sobie wyobrazić bardziej odstraszyjący przykład obłudy nad ten, którego świadectwo dał nam niemiecki lejbbillero wiec, gen. Dittmar. Sześć lat bezmarna stracił on świat z megafonu fantastyczną przetręgą Niemiec. Grzmiał, niczem działa „Ferdynanda“, o czekającej przeciwności zagładzie — jeśli nie ugną się przed Niemcami i nie poproszą krótkowzrocznego malarskiego austriackiego o względy.

Gdy się słuchało słów Dittmara, zdawało się, że przemawia z Berlina człowiek wyjątkowo silny, nieugięty, oddany Hitlerowi do ostatniego technienia — a przed wszystkim głęboko przekonany o słuszności swego poglądu na przebieg wojny. Przed czterema laty Dittmar wywoływał gęsią skórki na ciele wielu defetystów. Tel. órzom śnił się po nocach.

Strach wywoływany przez Dittmara przysł nawet u ludzi małodusznych dawniej. Wierzono jednak powszechnie, że kto jak kto, ale Dittmar właśnie — raczej głowę przed megafonem złoży, niż zmieni zdania o führerze i jego zwycięstwie.

Jakże nieusprawiedliwiony był ten kredożaufania dla przekońań hitlerowskiego radio-generalu! Bo oto onegdaj, przez jedną z malowniczych rzek niemieckich przepłynął ku oddziałom wojsk sprzymierzonych prosząc o schronienie... — Kto? Runkstedt? Brauchitsch? Koesselring? Nie — Dittmar!! Nie zagrożony, nie ścigany, nie otoczony, nie skłaniany do uległości. Z własnej ochoty. Trzymając nad głową biały chusteczkę na tyłce, przyjechał „dobrowolcem“ w malej łódce — jeść z rączkami. Stanął biduś przed nieprzyjacielem na brzo- czu rzeki, z cynicznym uśmiechem na twarzy i niepokojem w źrenicach lisich oczu. Zapytany, czy nadal wierzy w zwycięstwo, odpowiedział, że jego przybycie do nieprzyjaciół... mówi samo za siebie...

Nikt na świecie nie miał złudzeń co do duchowej wartości generalów hitlerowskich. To jednak, co zrobił Dittmar, stanowi chyba najjaskrawszy dowód, czym są oni naprawdę.

Patentowanymi mordercami ludzi bezbronnych. Cynikami i tchórzami wobec ludzi silnych.

H. Malewicz.

Z konferencji w San Francisco

WASZYNGTON, 28. 4. Podczas toczących się obrad konferencji w San Francisco na kolejnym posiedzeniu plenarnym uzgodniono sprawę przewodnictwa. Zgodzono się na kolejność przewodnictwa, tak że jednego dnia przewodniczyć będzie delegat Stanów Zjednoczonych, innego delegat Związku Radzieckiego, Wielkiej Brytanii i Chin.

Sprawa udziału w konferencji osobnych delegacji Ukrainy i Białorusi Radzieckiej została załatwiona pozytywnie. W ten sposób Związek Radziecki dysponować będzie przy uchwałach trzema głosami.

